Администрация города Новочеркасска

Управление образования

П Р И К А З
17.10. 2016                                       № 646                                    г. Новочеркасск
О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  в 2016-2017 учебном году

В соответствии с Порядком проведения  всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Минобрнауки России от 18.11.2013 № 1252, на основании приказов министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 10.12.2014 № 762 «Об утверждении положения о проведении всероссийской олимпиады школьников на территории Ростовской области» и  от 11.10.2016  № 675 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2016-2017 учебном году и формах отчетности», и в целях реализации мероприятий по выявлению, поддержке и сопровождению одаренных детей
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников в 2016-2017 учебном году с 14.11.2016 года  по 03.12.2016 года по расписанию, утвержденному приказом министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 11.10.2016  № 675 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2016-2017 учебном году и формах отчетности» (приложение № 1).
2. Назначить Дюжеву Э.В., заведующего городским методическим кабинетом Управления образования, ответственной за проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников с возложением ответственности:

-за обеспечение информационной защиты заданий, разработанных региональными предметно-методическими комиссиями, от разглашения содержащейся в них информации с принятием мер по защите указанной информации от неправомерного доступа, уничтожения, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также иных неправомерных действий в отношении такой информации в соответствии с законодательством Российской Федерации;

-за формирование сводных  списков участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету на основании итогов проведения школьного этапа олимпиады (по рейтингу), представленных администрациями средних общеобразовательных  школ;
-за предоставление в  государственное бюджетное учреждение Ростовской области «Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования» списков участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету в срок до 05.12.2016 года.
  2. Утвердить:
2.1. состав организационного комитета по проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение № 2);
2.2. состав предметных комиссий по проведению предметных олимпиад и подведению итогов (приложение № 3);
2.3. формы отчетности по проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников (приложение № 4);
2.4. состав  апелляционной комиссии (приложение № 5);

2.5.порядок  работы апелляционной комиссии по проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  (приложение № 6).
4. Рекомендовать  организационному комитету (Дюжевой Э.В.):

4.1. Обеспечить проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2016-2017 учебном году в соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету, утвержденными в установленном порядке, Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Минобрнауки России от 18 ноября 2013 года № 1252, и действующими на момент проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, в сроки согласно п.1 настоящего приказа.

5. Рекомендовать предметным комиссиям по проведению предметных олимпиад и подведению итогов:

- обеспечить проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2016-2017 учебном году в соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету, утвержденными в установленном порядке, Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Минобрнауки России от 18 ноября 2013 года № 1252;
-соблюдать меры информационной безопасности при тиражировании заданий, а также при доставке этих материалов в места проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и исключение доступа к заданиям  лиц, не уполномоченных на ознакомление с указанной информацией;

-представить в городской методический кабинет Управления образования информацию о проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  в соответствии с приложением № 4 (форма 2, 3.2. и 4) к данному приказу в однодневный срок после проведения олимпиады по предмету;

-представить в городской методический кабинет Управления образования аналитическую справку об итогах проведения олимпиады по соответствующему предмету в срок до 5 декабря 2016 года.
3. Руководителям муниципальных  общеобразовательных средних школ:
           3.1. Обеспечить участие обучающихся,  педагогов, членов предметных комиссий в проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.
4.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник  управления                                                                  И.В.Троценко
согласовано:

ведущий юрисконсульт

Загуменная О.В.

Подготовила: Дюжева Э.В.

   Приложение № 1

к приказу Управления образования
от 17.10.2016  №  646
Сроки  проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2016-2017 учебном году

	Предмет
	 Дата проведения

	Время начала
	Место проведения

	Школьный этап

	Согласно расписанию, определенному приказом УО от 31.08.2016 № 513
	до 30.10.2016 года

	Муниципальный этап

	Русский язык

	14 ноября 2016 года
	10.00
	МБОУ лицей № 7 (пр-т Баклановский, 136

	Биология
	15 ноября 2016 года
	10.00
	МБОУ СОШ № 5 (ул. Атаманская, 41/2)

	Астрономия

	16 ноября 2016 года
	10.00
	МБОУ СОШ № 19

(ул. Буденновская, 21)

	История
	16 ноября 2016 года
	10.00
	МБОУ СОШ № 25 им. П.К.Каледина

(ул. Петрова, 17)

	Английский язык
	17 ноября 2016 года
	10.00
	МБОУ СОШ № 14

(ул. Энгельса, 20)

	География
	18 ноября 2016 года
	10.00
	МБОУ СОШ № 3 им. атамана М.И.Платова

(пр-т Ермака, 92)

	Информатика и ИКТ
	19 ноября 2016 года
	10.00
	МБОУ лицей № 7 (пр-т Баклановский, 136

	Немецкий язык
	19 ноября 2016 года
	10.00
	МБОУ СОШ № 20

(ул. Клещева, 37)

	Основы безопасности жизнедеятельности,

экономика
	22 ноября 2016 года
	10.00
	МБОУ СОШ № 19

(ул. Буденновская, 21)

	Химия, испанский язык
	23 ноября 2016 года
	10.00
	МБОУ СОШ № 32 (ул. Мацоты,38)

	Обществознание
	24 ноября 2016 года
	10.00
	МБОУ СОШ № 9
(ул. Свободы, 19)

	Искусство (МХК)
	25 ноября 2016 года
	10.00
	МБОУ СОШ № 3 им. атамана М.И.Платова

(пр-т Ермака, 92)

	Физическая культура
	26 ноября 2016 года
	10.00
	МБОУ СОШ № 25 им. П.К.Каледина

(ул. Петрова, 17)

	Литература
	29 ноября 2016 года
	10.00
	МБОУ лицей № 7 (пр-т Баклановский, 136

	Математика
	30 ноября 2016 года
	10.00
	МБОУ СОШ № 32

(ул. Мацоты, 38)

	Технология
	1 декабря 2016 года
	10.00
	МБОУ СОШ № 3 им. атамана М.И.Платова

(пр-т Ермака, 92)

	Право
	1 декабря 2016 года
	10.00
	МБОУ СОШ № 3 им. атамана М.И.Платова

(пр-т Ермака, 92)

	Экология, французский язык
	2 декабря 2016 года
	10.00
	МБОУ СОШ № 5 (ул. Атаманская, 41/2)

	Физика
	3 декабря 2016 года
	10.00
	МБОУ СОШ № 19

(ул. Буденновская, 21)

Приложение № 2
к приказу  Управления образования
от 17.10.2016  № 646
Состав оргкомитета по проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  в 2016-2017 учебном году
1. Дюжева Э.В., заведующий методическим кабинетом Управления образования

2. Кутнякова Н.П., методист Управления образования

3. Мануйленкова Л.А., методист Управления образования

4. Финенко В.А., руководитель городского методического объединения учителей биологии и экологии

5. Руди Р.Н., руководитель городского методического объединения учителей географии и экономики

6. Стекольщикова И.И., руководитель городского методического объединения учителей истории и обществознания

7. Свистина Е.А., руководитель городского методического объединения учителей русского языка и литературы

8. Пахолка С.В., руководитель городского методического объединения учителей иностранных языков

9. Щепицева Н.А. , руководитель городского методического объединения учителей  физики

10. Ткачук Е.В., руководитель городского методического объединения учителей физической культуры

11. Мурадьян С.Е., руководитель городского методического объединения учителей технологии

12. Каратаева В.Я., руководитель городского методического объединения учителей ОБЖ

13. Пилюгина Н.А., руководитель городского методического объединения учителей химии

14. Мартынова С.И., руководитель городского методического объединения учителей МХК

15. Ломшакова И.Л., руководитель городского методического объединения учителей информатики

16. Кручинина В.Б., руководитель городского методического объединения учителей математики
Приложение № 3
к приказу  Управления образования
от 17.10.2016   № 646
Состав предметных комиссий по проведению предметных олимпиад и подведению итогов муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2016-2017 учебном году
Приложение № 4
к приказу  Управления образования
от  17.10.2016  №  646
Форма 2*
ПРОТОКОЛ

заседания жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

о присуждении призовых мест
(заполняется секретарями муниципальных олимпиадных комиссий, протокол  направляет в методический кабинет  председатель комиссии)
предмет___________________________

  __________2016 г.                                            город  Новочеркасск

	Ф.И.О.

(полностью)
	Место работы
	Должность
	Ученая степень

	Председатель жюри

	Члены жюри

	№ п/п
	Ф.И.О. участника (полностью)
	Дата рождения
	Класс
	Образовательное учреждение
	Результат

(балл)
	Тип диплома

Председатель жюри:

Члены жюри:                                                                                                        (подписи)

(м.п.)

Примечание: заполняется в MicrosoftWord, сдается в методический кабинет Управления образования (пл. Дворцовая,6 ) в 2-х экземплярах  на бумажном носителе с «живыми» подписями и «мокрой»  печатью и в электронном виде

Форма 3.1.*
Список участников* муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

 по _____________________________ класс___________

_______________________________________

(дата проведения муниципального этапа)
_________________________________________________________
(место проведения)
	№
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Дата рождения
	Гражданство
	Полное название общеобразовательного учреждения по Уставу
(обязательно полное наименование)
	Уровень (класс) обучения
	Тип диплома
	Результат (балл, достигнутый на муниципальном уровне олимпиады)

	1.

	2.

	3.

Руководитель  предметной комиссии _________________________________________(подпись)

(м.п.)

Примечание: * Предоставляется руководителями предметных комиссий
Список участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников формируется по результатам школьного этапа, расположенным в порядке их убывания. В список вносятся **все участники школьного этапа олимпиады.
Список участников школьного  этапа предоставляется отдельно по классам.
В графе «Тип диплома» делается запись «победитель» или «призер».
Если обучающийся не награжден дипломом победителя или призера, в графе «Тип диплома» ничего не пишется.

Заполняется в   Microsoft Excel, сдается в методический кабинет Управления образования  в электронном виде по e-mail: gmk_uo_novoch@mail.ru .

Форма 4

Информация об учителях – наставниках, подготовивших победителей и призеров

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

 по __________________________________

МБОУ СОШ _________________________

	№
	Ф.И.О.наставника (полностью)
	Ф.И.О. участника (полностью)
	Предмет
	Образование
	Ученая степень
	Звание
	Место работы
	Должность
	Стаж

	1.

	2.

Примечание: Предметными комиссиями заполняется в Microsoft Word, сдается в методический кабинет Управления образования  в электронном виде по e-mail: gmk_uo_novoch@mail.ru после определения победителей и призеров олимпиады.

Приложение № 5
к приказу  Управления образования
от 17.10.2016  № 646
Состав апелляционной комиссии по проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2016-2017 учебном году

1. Семирекова Э.В., главный специалист Управления образования

2. Косова С.Н., директор МБОУ СОШ № 14

3. Рыбалкина М.Л., заместитель директора МБОУ СОШ № 31

Приложение № 6
к приказу  Управления образования
от  17.10.2016 № 646
Порядок работы апелляционной   комиссии при  проведении муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2016-2017 учебном году
I. Общие положения
1. Апелляционная  комиссия при проведении муниципального этапа олимпиады создается для решения спорных вопросов, возникающих  при проведении  муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам и по результатам  оценивания работ участников олимпиады.
2. Апелляционная  комиссия в своей деятельности руководствуется Законом Российской Федерации «Об образовании», Порядком   проведения всероссийской олимпиады школьников.

3. Апелляционная комиссия рассматривает:

· вопросы организации муниципального этапа олимпиады;

·  конфликтные ситуации, связанные с оцениванием работ участников олимпиады.
4. Сроки работы апелляционной  комиссии определяются на период проведения  муниципального этапа  всероссийской олимпиады школьников.
5. Апелляционная  комиссия рассматривает письменные апелляции участников  муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам, не согласных с результатами проверки работ предметными комиссиями, поданных в её адрес, не позднее чем в 3-хдневный срок со дня официального их оглашения (итогового приказа).

II. Апелляционная комиссия имеет право:
· принимать к рассмотрению заявления установленного образца любого участника муниципального этапа олимпиады или законных его представителей;

· принимать решение по каждому спорному вопросу, относящемуся к ее компетенции;

· привлекать предметную олимпиадную комиссию для решения спорных вопросов  по оцениванию олимпиадных работ или организации проведения предметной олимпиады;

· принимать решения об объективности оценивания работ участников  в течение трех дней с момента поступления заявления, если срок ответа не оговорен дополнительно заявителем;

· рекомендовать, приостанавливать или отменять ранее принятое решение на основании проведенного изучения при согласии конфликтующих сторон.

III. Члены апелляционной комиссии обязаны:
· присутствовать на всех заседаниях  апелляционной комиссии;
· принимать решение по заявленному вопросу открытым голосованием (решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов комиссии при присутствии не менее половины его членов);

· принимать решение своевременно, если не оговорены дополнительные сроки рассмотрения заявления;

· давать обоснованный ответ заявителю в устной или письменной форме в 10-дневный срок со дня подачи заявления.

IV. Организация деятельности апелляционной комиссии
1. Апелляционная  комиссия проводит свои заседания по мере поступления апелляций не позднее чем в 3-хдневный срок со дня подачи апелляции,  выносит свое решение и доводит его до сведения заинтересованных лиц.
2. На заседание апелляционной комиссии могут быть приглашены заявители,  законные представители  и другие заинтересованные лица по желанию самого заявителя   с правом  только совещательного голоса.
3. Заседания апелляционной  комиссии оформляются протоколом с подписями всех присутствующих членов   комиссии.
4. В случае разногласий между членами комиссии в оценке олимпиадной работы ученика, вопрос решается большинством голосов с обязательной записью в протоколе особого мнения членов комиссии, не согласных с решением большинства.
5. На основании протокола апелляционной  комиссии  секретарем готовится официальный ответ, один экземпляр которого передается  заявителю (лично или по почте с уведомлением о получении)